

PROIECT

„Reabilitare drum de legătură rutieră între oraşul Videle şi DN 61(Milcovăţu) prin modernizarea DJ 601D, km 14+514-27+214, Mereni -Videle şi DJ 612, km 0+000-6+900, Milcovăţu (jud. Giurgiu)-Mereni”

**ESTIMAREA COSTURILOR DE OPERARE SI INTRETINERE
PE O PERIOADA DE CEL PUTIN 5 ANI
(L = 19,600 km)**

1. Decolmatat santuri si podete (anual):
Pentru L = 8,00 km sunt necesare 242 zile/ muncitor;
242 zile x 24,7 RON/muncitor = 6.000 RON (1.555 Euro)- valoarea aproximativa pe un an;
Pentru 5 ani: 5x 6.000 RON = 30.000 RON (7.775 Euro)
2. Semnalizare rutiera (o data la 5 ani):
92 bucati indicatoare x 150 RON/buc. = 13.800 RON (3.362 Euro)
3. Marcaj rutier (din 3 in 3 ani):
L = 19,60 km
Valoare marcaj/ km = 350 RON
19,60 km x 350 RON/km = 6.860 RON
Pentru 5 ani : 1ciclu x 6.860 RON = 6.860 RON (1.700 Euro)
4. Intretinere acostamente (din 2 in 2 ani, aproximativ 50% din suprafata)
L = 2x19,60 km = 39,20 km
Latime acostament = 1,0 m
Suprafata totala = 39.200 mp
Valoarea la100 mp = 193,06 RON
392 sute mp x 193,06 RON = 75.681 RON
50% x S totala = 37.840 RON (9.807 Euro) – valoarea pe un an
Pentru 5 ani : 2 cicluri x 37.840 RON = 75.680 RON (19.614 Euro)
1 EURO = 3 ,858 RON (38.584 ROL)

Total lucrari = 7.775 Euro + 3.362 Euro + 1.700 Euro + 19.614 Euro =
= 32.451 Euro (125.209 RON)
TVA 19% = 6.166 Euro (23.789 RON)
TOTAL GENERAL = 38.617 Euro (148.998 RON)

Din care:

Contributia Consiliului Judetean Teleorman (84,04 %) = 32.454 Euro
(125.218 RON)

PREŞEDINTE,

Liviu Nicolae Dragnea